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MCKESSON CORPORATION (MCK)

Descrigdo e informagodes de contato

Descri¢ao do negécio A McKesson é uma atacadista lider de produtos farmacéuticos de marca, genéricos e especializados para farmacias (cadeias de
varejo, independentes e pedidos pelo correio), redes de hospitais e provedores de assisténcia médica. Junto com a
AmerisourceBergen e a Cardinal Health, as trés respondem por mais de 90% da industria farmacéutica atacadista dos EUA. A
McKesson esta atualmente se desfazendo de sua distribui¢io e atacado farmacéutico na Europa e Canada para redistribuir capital

para dreas de crescimento estratégice nos EUA

Enderego 6555 Rodovia Estadual 161, Irving, TX, EUA, 75039

Telefone +1972 446-4800 Site

Fax E-mail
Detalhes

CEO Brian S. Tyler Funcionarios
Tipo de problema Agdes Ordinarias ISOCFI

Auditor Deloitte & Touche LLP Ultima Auditoria
Capitalizacio de mercado I 74T 982646

Classificagdes da industria

Setor Assisténcia medica Cik
Grupo Distribuidores Médicos sic
Inddstria Distribuidores Médicos NAICS

Balfour Capital Group

https:/Awww.mckesson.com
investidores@mckesson.com
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Avaliagao do analista

Recomendagao média atual 1,38
Recomendacéo anterior (1 més atras) 1,38 Compra forte
Mudang¢a na recomendagdo média 0,00
Current
Numero de analistas relatando 6 h 4
Venda forte Venda moderada Segurar Compra Compra forte

moderada

Recomendacdes de analistas

Compra forte 13 Strong Buy
Compra moderada (o] Moderate Buy | 0
Segurar 3 Hold 3
Venda moderada (o} Moderate Sell | 0
Strong Sell o
Venda forte o ¢
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Current 1 Month Ago 2 Months Ago 3 Months Ago
@ Strong Buy Moderate Buy Hold @ Moderate Sell @ Strong Sell 4 Mean Rec.
RECOMENDAGAO ATUAL 1MES ATRAS 2 MESES ATRAS 3 MESES ATRAS
Compra forte 13 13 12 10
Compra moderada 0 0 1 1
Segurar 3 3 3 5
Venda moderada o o o] o
Venda forte o ] o o
Média Rec. 1,38 1,38 141 166

Como muitas corretoras tém sistemas de classificacdo diferentes, mantemos um sistema padrao com um valor numérico atribuido de 1a 5. As classificagdes sdo uma traducio das
recomendacdes das corretoras para a escala de recomendacdio, que varia de uma classificagdo de 1 (uma compra forte) a uma classificagido de 5 (uma venda forte).

Balfour Capital Group
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Declaragao de renda

Receita (LTM) ($)
Receita por agio (LTM) ($)

indices de lucratividade

indices de Liquidez

Razdo Rapida
Divida Lng Trm - Capital Total

Cobertura de juros

Eficacia da Gestao

Equity @ Assets

25

indices de eficiéncia

Rotatividade de ativos
Giro de contas a receber

indices de avaliagio

indice PE

Valor contabil do patriménio liquido por agao

Preco para comparacées

sales @ Book Tangible Book

-25.38

308.95b
2.433,83
Margem
Bruta
4,0%
177
14,90
Capital
0.00
4,80
3125
-23,77
Cash Flow @ Free Cash
910 10.00

Dividendos

Taxa de Dividendo Anual ($)
Crescimento de dividendos 3 anos
Data Ex-Di

2,84
1410
2024-12-02

Crescimento da receita em 3 anos

Crescimento da receita em 5 anos

Margem Bruta

Margem EBITDA

Margem de lucro (cont. Op)

Margem EBIT

Margem de lucro antes dos impostos

Margem de lucro (Op total)

indice de liquidez corrente
Divida Total sobre Patriménio Liquido

indice de Alavancagem

Retorno sobre o patriménio liquido (LTM)
Retorno sobre Ativos (LTM)
Retorno sobre o capital (LTM)

Giro de estoque

P/L Alto - Ultimos 5 Anos
P/L Baixo - Ultimos 5 Anos

Preco para vendas

Prego para reservar
Preco para livro tangivel
Prego para fluxo de caixa

Preco para dinheiro gratis

Rendimento anual de dividendos
Crescimento de dividendos 5 anos

Tipo de pagamento
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957
827

4,00%
1,30%
0,84%
110%
0,60%
077%

0,90

3,66%

13,80

7943

023
2538
522
910
10.00

0,4697
10.22

Dinheiro
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Informagdes Anuais

Ultima data fiscal 2024-03-31 Ultimo EPS Fiscal 22,54

Ultimas Receitas Fiscais 308.95b Ultimos dividendos fiscais por agdo o7

Informacgdes sobre precos

52 semanas de altura 637,51 Média movel de 200 dias 561,24
52 semanas baixo 464,42 Alfa 0,02085
Mudang¢a de 52 semanas 23,96% Beta 0,52098
Média mével de 10 dias 596,21 R-Quadrado 015171
Média mével de 21 dias 587,92 Desvio Padrao 0,07022
Média moével de 50 dias 593,80 Periodo 60
Média mével de 100 dias 555,59

Prego Alvo Atual

Precgo Alvo Alto 715,00
Prego-alve médio 670,40
i Médi
Prego alvo baixo 622,00 57;"':
Desvio Padrio 29,59 # Estimates: 15 Baixo e Alta
622,00 715,00
Numero de estimativas 15
Data da estimativa mais recente 30/01/25
600 620 840 660 680 700 720

Balfour Capital Group



